acumulados de IPI objeto de 04 pedidos eletrônicos de ressarcimento ou restituição e declarações de compensação - PER/DCOMPs, relativos aos 4 trimestres de 2010. O saldo total de crédito acumulado e objeto de PER/DCOMP totaliza a monta de R$ 1.818.218,09 (hum milhão, oitocentos e dezoito mil, duzentos e dezoito reais e nove centavos).
Nestes PER/DCOMPs houve glosa de créditos na monta de R$ 705.084,44 (setecentos e cinco mil e oitenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos) e a discussão deste direito de crédito da Recorrente são tratados nos processos 12448.909417/2014-73, 12448.909418/2014-18, 12448.909419/2014-62 e 12448.909420/2014-97 que tratam de Manifestação de Inconformidade contra Despachos Decisórios que analisaram os PER/DCOMPs e que deram origem à Fiscalização que gerou o presente processo.
Nestes termos, o que se discute no presente processo é apenas o auto de infração que pretende constituir o crédito tributário de IPI em razão da reclassificação fiscal, apurando-se uma diferença de tributo não lançada no montante de R$ 3.698.660,42 (três milhões, seiscentos e noventa e oito mil, seiscentos e sessenta reais e quarenta e dois centavos) referentes aos meses janeiro/2010, março/2010, maio/2010, junho/2010 e julho/2010, pois nestes meses os débitos decorrentes da reclassificação fiscal superaram os montantes de créditos escriturados.
Sobre este montante, foi aplicada multa de 75% sobre o valor do imposto que deixou de ser destacado, com fulcro no art.

[...]

apuração dos créditos acumulados de IPI objeto de 04 pedidos eletrônicos de ressarcimento ou 
restituição e declarações de compensação ­ PER/DCOMPs, relativos aos 4 trimestres de 2010. 
O  saldo  total  de  crédito  acumulado  e  objeto  de  PER/DCOMP  totaliza  a  monta  de  R$ 
1.818.218,09 (hum milhão, oitocentos e dezoito mil, duzentos e dezoito reais e nove centavos). 

Nestes PER/DCOMPs houve  glosa de  créditos na monta de R$ 705.084,44 
(setecentos e cinco mil e oitenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos) e a discussão deste 
direito  de  crédito  da  Recorrente  são  tratados  nos  processos  12448.909417/2014­73, 
12448.909418/2014­18,  12448.909419/2014­62  e  12448.909420/2014­97  que  tratam  de 
Manifestação  de  Inconformidade  contra  Despachos  Decisórios  que  analisaram  os

[...]

Nestes  termos,  o  que  se  discute  no  presente  processo  é  apenas  o  auto  de 
infração que pretende constituir o crédito  tributário de  IPI em razão da reclassificação fiscal, 
apurando­se  uma  diferença  de  tributo  não  lançada  no  montante  de R$  3.698.660,42  (três 
milhões,  seiscentos  e  noventa  e  oito  mil,  seiscentos  e  sessenta  reais  e  quarenta  e  dois 
centavos)  referentes  aos  meses  janeiro/2010,  março/2010,  maio/2010,  junho/2010  e 
julho/2010,  pois  nestes  meses  os  débitos  decorrentes  da  reclassificação  fiscal  superaram  os 
montantes de créditos escriturados.